
Pagina 1/5 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 
CULTURA E TURISMO 

 
 

Determinazione   n° 1379 del 25/08/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1482 
    
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ASILI NIDO COMUNALI 
S. PETRONILLA, COLAJANNI SITO IN VIA DEGLI ORTI, P. P. PASOLINI E S. 
BARBARA -  ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 
•  

• Il Responsabile di Elevata Qualificazione (ex P.O. n.13) 

• della Direzione VII Politiche Socio-sanitarie e Scuola 

• (D.D. 1490 del 16/10/2020) 

•  
•  

Premesso che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 976 del 11/06/2025 è stato approvato il bando per le 
iscrizioni agli asili nido comunali (Santa Petronilla, Colajanni sito in Via Degli Orti,  P.P. 
Pasolini e Santa Barbara) per l’anno educativo  2025/2026, con termine di presentazione delle 
istanze fissato al 30 Giugno 2025; 

• con Determinazione Dirigenziale 1313 del 01/08/2025 è stata approvata la graduatoria 
provvisoria per le ammissioni degli utenti collocati utilmente nella graduatoria di iscrizione 
agli asili nido comunali per l’anno educativo 2025/26; 

• la graduatoria provvisoria predetta è stata pubblicata all'Albo Pretorio per il periodo 
intercorrente dal 01/08/2025 al 16/08/2025 per idonea pubblicità e anche al fine di acquisire 
eventuali ricorsi e/o osservazioni; 
 

Dato atto che durante i 15 gg (quindici) intercorsi dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria 
sono pervenute delle contestazioni volte a richiedere l’accertamento di presunti errori di carattere 
materiale nella suddetta graduatoria e la loro eventuale e conseguente rimozione; 
 
Ritenuto di dover dare atto, per assicurare piena trasparenza degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, che i ricorsi in questione si sono fondati su due diversi ordini di ragione e 
segnatamente: 
 



Pagina 2/5 

• per un primo verso, sono stati dedotti presunti errori materiali concernente il posizionamento 
in graduatoria derivante dall’attribuzione di un punteggio calcolato in sede di redazione di 
graduatoria provvisoria; 

• per altro verso, invece, si è riscontrato il mancato inserimento in graduatoria di n. 7 bambini 
in quanto le relative domande non erano giunte a questo Ufficio Competente (sebbene 
trasmesse nei termini e compilate correttamente dai richiedenti); 

 
Rilevato, che, in ragione di tali inserimenti e in conseguenza dell’ accoglimento delle contestazioni 
ricevute, si è proceduto a stilare integralmente la nuova graduatoria; 
 
Ritenuto di dover dare atto delle domande cui sono riferiti errori materiali in seno alla graduatoria 
provvisoria e, in particolare: 
- la domanda di iscrizione del bambino identificato con il n. Prot. 82443, per il quale si è proceduto 
alla rettifica del relativo punteggio; 
- le domande di iscrizione dei bambini identificati con i nn. Prot. 82882, 82885, 78353, 79111, 82114, 
82180 e 82555, per i quali si è proceduto all’inserimento in graduatoria, dopo aver verificato 
l’esistenza, l’ammissibilità e la tempestività delle relative domande non pervenute a questo ufficio; 
 
Preso atto che le rettifiche di cui supra hanno comportato la modifica della graduatoria e che, ne 
sono conseguite le seguenti nuove posizioni: 

• per il bambino identificato con n. Prot. 82443, l’attribuzione del punteggio 40 in posizione 
n.109 e con conseguente collocamento presso l’asilo nido Santa Petronilla; 

• per il bambino identificato con n. Prot. 79230, l’attribuzione del punteggio 40 in posizione 
n.130 e con conseguente collocamento in lista d’attesa; 

• per il bambino identificato con n. Prot. 78332, l’attribuzione del punteggio 40 in posizione 
n.133 e con conseguente collocamento in lista d’attesa; 

• per  il bambino identificato con n. Prot.  78531, l’attribuzione del punteggio 25 in posizione 
n. 190 e con conseguente collocamento in lista d’attesa; 

• per  il bambino identificato con n. Prot.  82882,  l’attribuzione del punteggio 45 in posizione 
n. 104  conseguente collocamento presso l’asilo nido Santa Petronilla;; 

• per  il bambino identificato con n. Prot. 82885,  l’attribuzione del punteggio 40 in posizione 
n. 119 e con conseguente collocamento in lista d’attesa; 

• per  il bambino identificato con n. Prot. 78353,  l’attribuzione del punteggio 40 in posizione 
n. 129 e con conseguente collocamento in lista d’attesa; 

• per  il bambino identificato con n. Prot. 79111, l’attribuzione del punteggio 40 in posizione n. 
146 con conseguente collocamento presso l’asilo nido Santa Petronilla; 

• per il bambino identificato con n. Prot. 82114, l’attribuzione del punteggio 40 in posizione n. 
151; 

• per il bambino identificato con n. Prot. 82555, l’attribuzione del punteggio 20 in posizione n. 
204 con conseguente collocamento in lista d’attesa; 

• per il bambino identificato con n. Prot. 82180, l’attribuzione del punteggio 5 in posizione n. 
214 con conseguente collocamento in lista d’attesa. 
 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria definitiva delle istanze per gli asili nido comunali (S. 
Petronilla, P.P.Pasolini, Colajanni sito in Via degli Orti e S.Barbara) di cui all’allegato A, che ne fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che a tutela della privacy ed ai sensi del 
regolamento UE n. 679/2016 ciascuna domanda viene identificata dal numero di protocollo della 
domanda di iscrizione, con la precisazione che tale numero di protocollo è stato comunicato a 
ciascuna famiglia all’atto di presentazione della domanda stessa; 



Pagina 3/5 

 
Rilevato che, in caso di eventuali rinunce, sarà effettuato lo scorrimento della graduatoria; 
 
Vista la L. R. 214/79 
Visto l’ O.R.E.L 
Vista la normativa vigente 
Accertato, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), che il seguente programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole del patto di stabilità 
Accertato che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 
2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazione espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 
 

 Di  prendere atto che le rettifiche hanno comportato una nuova redazione della graduatoria 
così come di seguito esplicitato: 
- Asilo Nido Santa Petronilla: n. 54 bambini di cui 24 divezzi riammessi, 18 divezzi ammessi 
e 12 lattanti ammessi; 
- Asilo Nido Via degli Orti (“Colajanni”): n 32 bambini di cui 16 divezzi riammessi, 4 divezzi 
ammessi e 12 lattanti ammessi; 
- Asilo Nido P. P. Pasolini: n. 40 bambini di cui 19 divezzi riammessi, 9 divezzi ammessi e 
12 lattanti; 
- Asilo Nido Santa Barbara: n. 10 bambini di cui 4 divezzi riammessi e 6 divezzi ammessi; 

 
6. Di approvare la graduatoria definitiva unica lattanti e divezzi  per i 4 asili nido comunali (S. 

Petronilla Colajanni sito in Via Degli Orti, P.P.Pasolini e S. Barbara), per l’ anno educativo 
2025/26 formulata dall’ufficio nel rispetto delle disposizioni vigenti e del Regolamento 
comunale, il cui elenco fa parte integrante del presente atto, comprendente 216 nominativi di 
cui: 
◦ n. 63 Riammissioni (di cui 63 divezzi ) 
◦ n. 37 nuovi divezzi ammessi; 
◦ n. 36 nuovi lattanti ammessi; 
◦ n. 80 in Lista d’attesa (n. 74 divezzi e n. 06 lattanti) 

7. Dare atto che 
◦ questo provvedimento contiene  due allegati.: Allegato “A” contenente i dati sensibili dei 

beneficiari del provvedimento e pertanto non pubblicabile per effetto delle norme sulla 
privacy ed ai sensi del regolamento UE n. 2016/679, allegato “B” pubblicabile  in cui 
ciascun  beneficiario viene identificato dal numero di protocollo della domanda di 
iscrizione, con la precisazione che tale numero di protocollo è stato comunicato a ciascuna 
famiglia all’atto di presentazione della domanda stessa; 

◦ la graduatoria, contenenti i nominativi dei minori ed i relativi dati resteranno depositati in 
forma informatica presso la Direzione VII; 

8. Ammettere i bambini, di cui alla suddetta graduatoria, a frequentare gli asili nido comunali 
per il nuovo anno educativo, da ripartirsi in base ai posti disponibili nelle singole sezioni 
(lattanti e divezzi) di cui al precedente punto 1; 



Pagina 4/5 

9. Dare atto che gli ulteriori bambini inseriti in lista d’attesa potranno essere ammessi al nido 
in presenza di posti disponibili e secondo scorrimento graduatoria; 

10. Pubblicare la suddetta graduatori definitiva per gg 15 (quindici) consecutivi all'Albo pretorio 
on line; 

 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto contabile con presa d'atto che il provvedimento è senza spesa per questa 
Amministrazione; 
 
TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio; 
 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 
ATTESTARE  che in merito al presente atto  non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
PUBBLICARE ai sensi del D.lgs 14/03/2013 n.33 il presente atto nel sito dell'Ente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, - Provvedimenti, Sezione di I livello Provvedimenti Dirigenziali 

 
IL DIRIGENTE 

(D.S. N. 123 del 22/12/2023) 
VISTA la superiore proposta; 
ACCERTATO che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 
2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 
 

APPROVARE la superiore proposta; 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità: 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio; 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
 AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott. Giuditta Costanzo, P.O. n.13 della Direzione 



Pagina 5/5 

VII giusta D.D. 1490 del 16/10/2020. 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Giuseppe Intilla (D.S. 123 del 22/12/2023) 
email: g.intilla@comune.caltanissetta.it; 
- per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott. Cinzia Chirieleison – D.S. 69 del 8/10/2024 
- email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data 
di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con 
r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2). 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Giuditta Costanzo 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 25/08/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
    INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it

